
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2012

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 193/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR o período das férias da servidora MIRELLA DE 
SOUSA MINTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 
30/3/2012, para gozo no período de 6/2 a 6/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 194/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO MARCOS DA SILVA 
FERREIRA, Auxiliar de Administração, gozar 9 (nove) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 
1611/2011-MP/SGJ-TA, de 26/7/2011, no período de 16 a 
26/4/2012.
II - AUTORIZAR o servidor SERGIO DOS SANTOS AQUINO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
5/10/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1483/2011-MP/SGJ-
TA, de 11/7/2011, no período de 13/2 a 13/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 195/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora ELIANA DOS SANTOS AQUINO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, estabelecidos pela 
Portaria nº 3021/2010-MP/SGJ-TA, de 18/11/2010, no período 
de 8/2 a 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 196/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora MARILÚCIA OLIVEIRA DE SOUSA 
CREPALDI, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar 
o gozo no período de 8/2 a 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 197/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias do servidor ANTONIO DE PONTES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2592/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 30/3/2012, 
para gozo no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 198/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 

da servidora ARTIME PIMENTEL DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º/2 a 1º/3/2012, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER as férias do servidor JOSÉ CERDEIRA LOPES, 
Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 2619/2011-MP/
SGJ-TA, de 15/12/2011, no período de 16/1 a 14/2/2012, a 
contar de 30/1/2012, e autorizar o gozo de 16 (dezesseis) dias 
restantes, no período de 6 a 21/2/2012.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO, Motorista, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
7/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
23/1/2012, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora REJANE DE CÁSSIA MACEDO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
25/2012-MP/SGJ-TA, de 10/1/2012, no período de 16/1 a 
14/2/2012, a contar de 1º/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 199/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2590/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 16/1 a 14/2/2012, a 
contar de 30/1/2012, e autorizar o gozo de 16 (dezesseis) dias 
restantes, no período de 9 a 24/4/2012.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SALETE CARDOSO TENÓRIO PEDROSO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 9/1 a 7/2/2012, 
a contar de 1º/2/2012, e autorizar o gozo de 7 (sete) dias 
restantes, no período de 7 a 13/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 200/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor VANDERLAN FREITAS SANTANA, Oficial 
de Serviços Auxiliares, a se deslocar de Redenção ao município 
de Pau D´arco, no dia 18/7/2011, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto à Promotoria de Justiça daquele município. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 201/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 1º/2 a 1º/3/2012, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2595/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º/2 a 1º/3/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 202/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias do servidor RAIMUNDO AFONSO 
RAIOL PEREIRA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 
1º/2 a 1º/3/2012, para gozo no período de 8/2 a 8/3/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 210/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO, Auxiliar de 
Enfermagem, estabelecidas pela Portaria nº 191/2012-MP/SGJ-
TA, de 2/2/2012, no período de 9/1 a 7/2/2012, a contar de 
26/1/2012, e autorizar o gozo de 13 (treze) dias restantes, no 
período de 23/2 a 6/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ERRATA*
PORTARIA N° 2470/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro 
de Preços (ARP), conforme quadro:

ANO Nº INSTRUMENTO CONTRATADA FISCAL

2008 045 Contrato CATAVENTO REFRIGERAÇÃO 
E SERVIÇOS GERAIS – EPP

FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA e SANDRO 

GEORGE PALHETA 
BARBOSA

2009 004 Contrato A. FIGUEIREDO FIGUEIRA FRANCISCO NUNES DA 
SILVA JUNIOR

2009 009 Contrato

MOBRAN INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES DE 
MÓVEIS LTDA.

MAURO CÉSAR CARVALHO 
DE CARVALHO

2009 16 Contrato ITAUTEC S/A – GRUPO 
ITAUTEC.

PAULO SÉRGIO DOS 
SANTOS COSTA

2009 023 Contrato DAMOVO DO BRASIL S/A

FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA e SANDRO 

GEORGE PALHETA 
BARBOSA

2009 104 Contrato
J. F. O. COMÉRCIO E 

SERVIÇO INFORMÁTICA 
LTDA – EPP

MAJOR ROSINALDO DA 
SILVA CONCEIÇÃO

2010 086 Contrato MD CONSTRUTORA LTDA

FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA, RENATO 

ALBUQUERQUE CHAVES E 
MARIA DA VITÓRIA MOTTA 

MELO DA ROCHA

2010 102 Contrato THYSSENKRUPP 
ELEVADORES S/A

FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA

2010 125 Contrato MD CONSTRUTORA LTDA

FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA, RENATO 

ALBUQUERQUE CHAVES E 
MARIA DA VITÓRIA MOTTA 

MELO DA ROCHA

2010 139 Contrato PORTO SEGURO CIA DE 
SEGUROS GERAIS MAURICIO SANTOS MATOS

2010 170 Contrato THYSSENKRUPP 
ELEVADORES S/A

MOISES BARCESSAT 
e FLORIANO KENJI 

YOKOYAMA

2011 005 Contrato ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER S/A

FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA

2011 014 Contrato W. DA C. TAVARES – ME SYMARA MENDES PIEDADE 
CUNHA

2011 024 Contrato
PRODEPA PROCESSAMENTO 

DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ

PAULO ANDRÉ SEAWRIGT 
COELHO

2011 025 Contrato STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA

VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE

2011 026 Contrato LUIZ PIRES MAIA JUNIOR 
- EPP

MARCO VALÉRIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE


